5

10

2. [PRO]

Ad quod dubium diversis diversa respondentibus, breviter dico, salvo semper meliori et saniori consilio cuiuscumque, quod contractus predictus ex forma et natura sua est licitus.

Quam conclusionem probo solum unica ratione tali: Ille con-

15

1 Pulchriores ms Pulcriores 3 reditus ms redditus 7-8 reditus ms redditus |
antedictos seq redditur et sepe cancell
14 et seq materia cancell

15-17 L'autor es centra en la *forma i natura* del contracte com a únic argument perquè, com diu més endavant, «mihi enim sufficit de natura contractus» (l. 373), cosa que ja havia fet Bernat de Puigcercós en la *Quaestio disputata de licitudine contractus emptionis et venditionis censualis cum conditione revenditionis* de c. 1342: «Secundum, scilicet quod predictus contractus sit licitus ex forma sua, patet quia talis contractus conceditur et permittitur tam a Iure Canonico quam Civili, sicut patet scienti dicta iura; quod autem conceditur et permittitur a Iure Canonico et Civili non debet illicitum iudicari; igitur, etc.» (Ed. Josep HERNANDO, dins «Acta Historica et Archaeologica Mediaevalia», 10 (1989), 41).

tractus secundum formam [f. 43a] et naturam suam est iustus atque licitus in quo servatur forma iuris; iste est huiusmodi; igitur, etc.

20 Maior huiusmodi rationis per se est evidens: quod enim iure fit, bene et liceat fit. Minor probatur: Nam secundum GOFFREDUM in *Summa* super titulo *De emptione et venditione* ad hoc quod contractus emptionis et venditionis iure teneat, exigitur consensus partium convenientium de certa pretii quantitate «ea mente ut pretium solvatur» et res emptibilis sit commercium habens.

25 Omnia ista sunt in predicto contractu. Nam ibi est consensus utriusque partis, conventio de certa quantitate pretii ea mente ut pretium solvatur, nam incontinenti solvitur, et res habet commercium: scilicet, certi redditus sive census, qui habent commercium, sepe etenim venduntur et emuntur et quandoque ad tempus et quandoque ad semper, ut de se patet; ergo, etc.

3. [CONTRA]

Hanc conclusionem quidam [f. 43b] impugnare nituntur et primo ratione rei empte, scilicet, census pecuniarii, quem dicunt commercium non habere; quidam, ratione pretii, quod asserunt iustum non esse; quidam, ratione conditionis adiecte, que videtur contractum reddere claudicantem; et alii quidam, ratione ementium, quorum non videtur intentio recta.

20 Goffredum ms Godofrium 22 exigitur ms exhibete 24 res ms rem et seq
end cancell | commercium ms comercium

27-28 commercium ms comercium | redditus ms redditus | commercium ms kommer-
cium

32 impugnare ms impugnare 33 pecuniarii ms peccuniarri 34 commercium ms
comercium 36 contractum ms contractuum

20-24 GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa in titulos Decretalium: De emptione et venditione* (Ed. *Summa D. Goffredi Tranensis I. C. clariss. in titulos Decretalium omnibus utilis et necessaria*, Venetiis 1564, p. 271).

4. [RESPONSIO AD IMPUGNATIONES]

4.1. [RATIONE REI EMPTAE]

Dicunt ergo primi quod, cum dicti census consistant in pura pecunia, non possunt emi, pecunia enim non est emptibilis, sed est pretium emptibilium.

40

Sed istud non valet. Nam, ut dicit ARISTOTELES, quinto *Ethicorum* et primo *Politicorum*, pecunia inventa est ad mensurandum et appretiandum valorem rerum inventarum ad usum hominum, ita quod est pretium rerum emptibilium et vendibilia.

45

Omne illud ergo potest cadere sub contractu emptionis et venditionis quod est pecunia appretiabile. Sed habere ius percipiendi ab aliquo omni anno mille solidos est pecunia appretiabile. Quantum enim valeant reditus huius castri vel ville, pretio pecunie esti-

50

41 pecunia ms peccunia

43-44 Ethicorum ms Etiquorum | pecunia ms peccunia 45 appretiandum ms appretiandum

48 pecunia ms peccunia | appretiabile ms appretiabile 49 pecunia ms peccunia | appretiabile ms appretiabile 50 reditus ms redditus | pecunie ms peccunie

40-42 Cf. HENRICUS A GANDAVO, *Quodlibetum I, Quaestio 39* (Ed. *Quodlibet Magistri Henrici Goetals a Gandavo*, Parisiis in chalcographia Iodoci Badii Ascensii 1518, ff. 25r-26r). Vegeu també el text amb el seu context i l'explicació del mateix dins Josep HERNANDO, *Un tratado sobre la licitud del contrato de compraventa de rentas vitalicias y redimibles («Violaris»)*, dins «Acta Historica et Archaeologica Mediaevalia», 11-12 (1990-1991), 24-25. BERNARDUS DE PODIO CERCOSO, *Quaestio disputata de licitudine contractus emptionis et venditionis censualis cum conditione revenditionis*, IV, 2 (HERNANDO, dins «Acta Historica et Archaeologica Mediaevalia», 10 (1989), 45).

43-46 ARISTOTELES, *Politic.*, I, 8 (BK 1257a7-9). Id., *Ethic.*, V, 5, 8 (BK 1133a29-30).

46-52 L'opinió d'Enric de Gant era irrefutable mentre conceptualment no fos alliberada la moneda de la doble funció que semblava tenir en el contracte de compravenda de rendes: per una banda, de la funció de mesura del valor de l'objecte o extrem de la transacció; i, per altra, de la funció d'objecte comprat. És a dir, calia deixar ben clar, en primer lloc, què podia ésser objecte d'una venda i, tot seguit, situar el dinar o la moneda en el seu propi, natural i exclusiu paper d'intermediari, és a dir, de mesura de valor.

mari potest. Ergo et [f. 43c] cadere sub contractu emptionis et venditionis.

55 Et patet quod reditus in pecunia constituti cotidie venduntur simpliciter vel ad tempus. Quapropter dicere «hoc non est licitum» temerarium videtur.

60 Huius conclusionis est dominus INNOCENTIUS papa super illo capitulo *In civitate*, titulo *De usuris*: «De redditibus ab antiquo constitutis, licet de noviter constituendis, dico quod bene consulendum est omnibus fidelibus quod ab huiusmodi contractu abstineant: scilicet, quod de novo propter hoc constitutum reditum emant». Et, loquendo cum omni reverentia, licet bonum esset hoc consilium observare, sicut et illud: «Vende omnia que habes et da pauperibus», tamen non est de necessitate salutis, nec facere contrarium est peccatum, sicut nec nubere est peccatum, licet APOSTOLUS consilium dederit de conservanda virginitate.

70 Unde et vir ille Ioseph, tantis preconiiis in *Sacra Pagina* commendatus, empta terra ab Egypciis sub redditibus noviter constitutis, scilicet, quinta parte fructuum, eam tradidit excolendam, *Genesis*, XLVII. Et pari ratione, sicut [f. 43d] ille novos reditus constituit super terra regis Egypci, ita ego super meis proprietatibus possum

53 reditus ms redditus | pecunia ms peccunia 54 quapropter corr quiapropter

57 redditibus ms redditibus 59 contractu corr contractus 60 reditum ms redditum

62 Vende ms vendo 64 Apostolus ms apostolus

66-67 commendatus ms comedatus | redditibus ms redditibus 69 reditus ms
redditus 71 reditus ms redditus 72 reditus ms redditus | distinguantur ms
distingantur 74 Unde seq pot cancell | possum interlin

56-60 INNOCENTIUS IV, *In quinque Decretalium libros commentaria*: super V, 19, c.
6 *In civitate* (Ed. Venetiis 1570, f. 307r) 62-63 Cf. Mt. 19, 21; Mc. 10, 21; Lc.
18, 22 64-65 Cf. 1Cor. 7, 25-26 66-69 Gen. 47, 20.30.

56-60 Segons Innocenci IV, el contracte de compra-venda de rendes existents en el moment de la formalització del contracte de venda («census antiquus») és sempre lícit, qualsevol que sigui la naturalesa de les rendes (en fruits o en diner, reals o personals, certes o incertes, perpètues o temporals o vitalícies). En el cas del contracte de compra-venda de rendes constituïdes en el moment de la formalització del contracte («census de novo constitutus») millor és abstirer-s'en. Vegeu el seu pensament sobre aquest contracte en Josep HERNANDO, *Un tratado sobre la licitud del contrato de compraventa de rentas vitalicias y redimibles («violaris»)*, dins «Acta Historica et Archaeologica Mediaevalia», 11-12 (1990-1991), 19-24.

novos reditus constituere et sub illis eas alteri tradere vel obligare, aut ipsos reditus seorsum a proprietate vendere, cum distinguantur ab ipsa. Usus enim, sic a proprietate distinctus, quod non consumit eam, seorsum proprietate retenta, potest vendi. Unde possum vendere usum domus, retento usu, vel utrumque simul.

75

Et mirandum cur de constitutione novi census seu reditus tantam aliqui faciunt difficultatem, cum assidue et in vita et in morte constituantur, et ecclesiis relinquuntur, et ab ecclesiarum rectoribus et prelatis acceptentur, et quandoque vendantur et alienentur. Vix enim est testamentum in quo testator non assignet super omnibus bonis suis decem solidos vel viginti, et aliquando amplius, pro anniversario vel pro uno sacerdote. Et tales census Ecclesia recipit et disponit de ipsis ad beneplacitum tanquam [f. 44a] legitime constitutis. Et pari ratione videtur quod quilibet possit super bonis suis novos reditus constituere et constitutos vendere, sicut possunt eos legare et dare.

80

85

Decipiuntur autem isti qui credunt quod emptores horum reddituum emant pecuniam. Quod non est possibile: quia in contractu emptionis requiritur ut vendor tradat vel quasi rem empori, et quod emptor habeat possessionem et transeat dominium rei vendite ad emptorem, sic quod ad ipsum spectet, facta emptione, lucrum et damnum; que, si emeret pecuniam, non haberent locum. Nam

90

76 census ms census | reditus ms redditus 85 reditus ms redditus 87-88
redituum ms redditum | pecuniam ms peccuniam 90 habeat ms habebat 92

76-77 Un bon exemple de l'oposició a la licitud del contracte de compra-venda de rendes, els censals morts i els violaris, és Ramon ça Era. Aquest havia estat l'antagonista principal de Bernat de Puigcercós en la *Quaestio disputata*. Més endavant, tanmateix, escriví un curt tractat sobre la il·licitud del contracte de compra-venda de rendes vitalícies o violaris. Pel que sembla, el nostre autor devia tenir «in mente» Ramon sa Era. Vegeu RAYMUNDUS DE AREA, *Allegationes iure factae super venditionibus violariorum cum instrumento gratiae* (HERNANDO, *Un tratado*, cit., 61-74).

83-84 Aquest argument ja havia estat exposat per Bernat de Puigcercós en la *Quaestio disputata*: «Sic aliud est peccunia ipsa, que nec vendi nec emi potest... et aliud est ius percipiendi peccuniam, quod vendi potest et emi, alias sequeretur quod censualia, sive mortua sive viva, nunquam emi nec vendi possent, quod est maxima absurditas, cum multa beneficia ecclesiastica consistant, ut plurimum, in censualibus peccunie, Ecclesia sciente et approbante» (HERNANDO, cit., 48).

centum solidi censuales non debentur usque ad finem anni. Et ut evitemus difficultatem legistarum dicentium quod prima die debentur, dicamus quod saltem executio non potest fieri usque ad finem anni et sic, facta emptione, non possunt tradi nec eorum possessio dari. Emo ergo ius habendi singulis annis centum solidos super bonis tuis et illud ius habeo de presenti. Et, si vero bona mihi obligata deperdantur aut venditor vergat ad inopiam, rebus consumptis, damnum ad me spectabit; si bona conserventur, e converso. [f. 44b]

4.2. [RATIONE PRAETII]

Secundo, dicunt alii quod dictus contractus non est licitus pro eo quod pretium non est iustum, quia, prout dicit Sanctus THOMAS,
 105 *Secunda Secunde*, q. Lxxvii, contractus venditionis et emptionis debent institui secundum equalitatem: «Quantitas autem rerum que in usum hominis veniunt, mensuratur secundum pretium datum, ad quod inventum est numisma, secundum PHILOSOPHUM, Vº *Ethicorum*. Et ideo si vel pretium excedat quantitatem valoris rei, vel e
 110 converso, res excedat pretium, tollitur iusticie equalitas. Et ideo carius vendere vel vilius emere quam res valeat, est secundum se iniustum».

Constat autem quod mille solidi annui, non dico ad semper sed ad centum annos, notabiliter excedunt quatuordecim millia solidi-

damnum ms dampnum | pecuniam ms peccuniam 94 legistarum ms ligistarum 98 bona om 99 obligata ms obligatur 100 damnum ms dampnum | spectabit ms spectavit

105 LXXVII ms LXX 108-109 Ethicorum ms Etichorum 110-111 carius ms carius

104-112 THOMAE AQUINATIS, *Summa Theologiae, Secunda Secundae*, q. 77, a. 1 *Respondeo* (Ed. BAC, Madrid 1963, 475).

103-109 El nostre autor repeteix també aquí el que diu Bernat de Puigcercós en la *Quaestio disputata*: «Quia doctores theologi dicunt quod, licet leges humane permittant quod vendentes et ementes possint se decipere... tamen lex divina, que omnia usque ad minima punit et prohibet, hec non permittit, immo vult quod iustum pretium detur» (HERNANDO, cit., 36-37).

rum, sunt enim centum millia. Quapropter talis contractus videtur illicitus ac ratione iniustitie pretii de usura suspectus. Et iterum census mille solidorum sepe amplius venduntur et dantur, quia quandoque viginti millia solidorum et quandoque plus, ut de se patet.

Sed istud non valet. Quantitas enim valoris rei non attenditur secundum proprietatem vel conditionem naturalem ipsius, alioquin non plus valeret premium iuxta urbem [f. 44c] quam consimile ab ipsa remotum; nec plus appretiaretur domus in medio civitatis sive in platea quam consimilis iuxta muros seu extra. Cuius contrarium est notum. Consideratur igitur valor rei secundum quandam relationem ad hominem, prout si venit in usum et servitium hominum. Et hoc est sententia Sancti THOME in questione preallegata.

Nec estimatur valor rerum secundum estimationem unius hominis seu paucorum, sed plurium et communem, ut dicitur ibidem, nec plurium simpliciter, sed plurium ipsorum qui rebus talibus utuntur. Unde valor unius equi vel unius gemine non estimatur secundum communem estimationem plurium de patria vel civitate, sed secundum communem estimationem eorum qui equis vel geminis utuntur et noverunt eorum virtutem, decorum vel pulchritudinem, bonitatem seu necessitatem. Et quandoque consideratur, licet per accidens, secundum utilitatem quam res empta parit eimenti, vel detrimentum quod affert vendenti.

Ex hiis dictis satis appareat quantum predicta ratio valeat, nam valoris quantitas mille solidorum censualium vendibilium sub lege et conditione predicta non estimatur communiter amplius ab hiis, qui huiusmodi census [f. 44d] emunt et vendunt, nisi ad quatuor-

123 appretiaretur *ms* apreciareatur

128 estimatur *ms* extimatur | estimationem *ms* extimationem 129 seu *ms* sed
131-132 estimatur *ms* extimatur | estimationem *ms* extimationem 133 estimationem
ms extimationem 134-135 pulchritudinem *ms* pulcritudinem

140 estimatur *ms* extimatur 143-144 Sanctus Thomas *ms* Philosophus | legitima
ms legitima | subhastatio *ms* subastatio

127 *Ib.*, q. 77, a. 2 *Ad tertium* (Ed. cit., 477).

142-144 *Ib.*, q. 77, a. 1 *Ad primum* (Ed. cit., 475).

decim millia solidorum vel circa. Modicum enim plus sive minus non variat iustitiam pretii iusti, cum non sit punctale, ut Sanctus THOMAS dicit. Quod pretium iustificat legitima subhastatio, cum precedit, cum non possit communiter amplius inveniri.

Et quando dicit quod mille solidi censuales in centum annis sunt centum millia solidorum et, per consequens, non est equalitas ad quatuordecim millia solidorum, que fuerunt pretium ipsorum, dico quod, si istud valeret, nulli redditus, immo nihil, licite posset vendi, quod fructum afferret, nam in summa annorum excederet quocumque pretium datum.

Una enim ovis datur pro quinque solidis, que in decem annis pariet decem oves, que valebunt quinquaginta solidos. Et sic non esset pretium iustum quinque solidi pro una ove, sed quinquaginta solidi. Unus etiam captivus datur pro triginta vel quadraginta libris, quas forte lucrabitur infra duos annos. Non esset igitur pretium iustum emere eum pretio triginta librarum, cum infra viginti annos, quibus potest vivere, lucrabitur ducentas. [f. 45a]

148 *pretium seq eorum cancell* 149 *reditus ms redditus* | *immo ms ymmo* |
nihil ms nichil 150 *fructum ms fructum* | *excederet ms excideret* 151 *quocumque*
ms quocumque
153 *oves om*

146-151 L'autor precisa aquí el pensament de Bernat de Puigcercós exposat en la *Quaestio disputata*: «Nec est contra hoc: quod M solidi censuales cum fatica et laudimio et in alodio et sine illa conditione valerent ultra XXX mille solidos, quia hoc nichil facit ad presentem questionem, ut etiam illa valerent centum mille solidos» (HERNANDO, cit., 55.).

146-167 ¿Quin havia d'ésser, doncs, el criteri per a fixar el preu d'una renda determinada? L'adequació del preu a les rendes no cal que sigui la de «rei ad rem secundum se», és a dir, no cal exigir que el preu sigui igual al valor total de les rendes a percebre en llur conjunt, perquè en aquest cas ningú no les compraria «propter infinitum excessum» en les rendes perpètues, o «propter indeterminatam proportionem» en les rendes vitalícies. Endemés, l'adequació del preu a les rendes («adaequatio rei ad rem secundum se») no seria justa, perquè una cosa «present i sincera» és més valorada que una cosa «futura i dividida», com havia dit Pèire Joan Oliu: «Constat autem quod ius et naturalis possessio rei presentis plus valet ceteris paribus, quam solum ius rei future, aut quam solum ius absque actuali possessione non statim tradita vel tradenda» (Ed. G. TODESCHINI, *Un trattato di economia politica francescana: il «De emptionibus et venditionibus, de usuris, de restitutionibus» di Pietro di Giovanni Olivi*, Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, Roma 1980, 83).

Et idem dico de redditibus unius castri, et de fructibus unius predii, et sic de similibus: non ergo consideratis futuris utilitatibus et periculis tam pretii quam rei empte, quam valet de presenti. Possibile enim erit quod cum pecunia, que fuit mea, efficiaris magnus dives et consequaris ex ea longe maiorem utilitatem quam ego cum censu tuo, et ex ista specie vendis census predictos. Posset etiam dici quod iustitia pretii ex utilitate quam vendens census huiusmodi consequitur de presenti ex quantitate pretii sibi data, et ex damno quod solvens pretium ex subtractione tante pecunie sustinet, potest considerari.

160

165

Et cum subdit quod ex modicitate pretii non solum redditus contractus illicitus, sed etiam de usura suspectus, dico quod, licet in rei veritate illa emptio sit de usura suspecta, in qua pretium est longe minus quam de ipsa re vendita posset inveniri in promptu, ut: «Vendo tibi fundum pro septuaginta libris tali lege: ut, cum tibi solvam septuaginta libras, recuperem fundum, a qua re possem habere statim centum libras», [f. 45b] quod est bene suspectum (videtur enim fieri ut emptor titulo emptionis possit fructus percipere loco lucri, quod haberet si mutuasset libras ad usuram; et tamen usurarius non iudicetur), quia, si vera venditio esset, non videatur verisimile quod vendor daret pro septuaginta libris rem de qua in promptu posset habere centum.

170

175

180

Hoc autem non est sic, quia de redditibus mille solidorum talibus tali lege venditis non invenitur amplius, etiam precedente legitima subhastatione. Unde, dato quod pretium non esset equale rei appretiate, non propter hoc esset iniustum ut redderet contractum suspectum ex quo amplius vendi non potest. Certum, ut dixi, pretium est iustum, ex quo contractus caret tali suspicione.

185

159 redditibus ms redditibus 162 pecunia ms peccunia | efficiaris ms efficaris
 164 Posset ms possit 166 consequitur ms cossequitur 167 pecunie ms peccunie
 177 libras ms liber 179 libris ms liber
 181 redditibus ms redditibus 182-183 legitima ms legittima | subhastatione ms
 subhastatione 184 appretiate ms apretiate | contractum ms contractuum

186-192 Hom pot veure aquest línia d'argumentació en la *Quaestio disputata* de Bernat de Puigcercós: «Primo deficit in facto quod supponit et asserit... hoc enim dictum, salva reverentia dicentis, non est verum: quia michi constat per inquisitionem, quam ego feci fieri per decanum Cervarie...» (HERNANDO, cit. 50).

Et cum dicit quod de mille solidis censualibus inveniuntur vingt millia solidorum et ultra, dico quod in tali loco posset esse et super talibus fundis quod sit quinquaginta millia; sed de mille solidis talibus, quales sunt isti, et cum tali conditione, communiter non amplius invenitur quod sit quantitas notabilis, immo in quibusdam locis habentur pro minori pretio. [f. 45c]

4.3. [RATIONE CONDITIONIS ADIECTAE]

Tertii dicunt hunc contractum fore illicitum ratione conditionis adiecte. Nam, sicut in contractu mutui, usurario capitali stante, securus mutuans recipit omni anno certum lucrum; et cum mutuatarius se voluerit liberare, restituet ex integro capitale, sicut est hic, ex dicta conditione, nihil addito atque remoto.

Ad hoc dicunt aliqui quod non est simile, quia in contractu mutui usurario est in potestate mutuatoris et mutuatarii, cum voluerint, tollere contractum. Nam mutuator potest, quando vult, repetere mutuum, et mutuatarius, quando vult, solvere de natura mutui, nisi esset aliter pactatum. Hic autem non est sic: sed est tantum in potestate vendentis se liberare, pretium restituendo, et non est in potestate ementis. Sed, cum reverentia, istud non sufficit, quia, dato quod mutuator et mutuatarius sic convenienter quod mutuator nunquam posset debitum repetere nisi quando mutuatarius vellet solvere, adhuc, si aliquid ex mutuo emolumendum recuperet, usurarius esset.

188 posset ms possit 189 fundis ms feudis 191 immo ms ymo

197 liberare ms libare 198 nihil ms nichil

200 mutuatarii ms mutuatori 201 contractum ms contractuum 203 pactatum ms
pactitatum

184-198 Aquest havia estat un argument bàsic de Ramonça Era en les seves *Allegaciones*. Segons aquest, la semblança entre el contracte de *retrovendendo* i el contracte de compra-venda de rendes amb carta de gràcia era evident: en ambdós es transferia un preu o capital, es rebien fruits o interessos i es cancel·lava el contracte executant la clàusula *de retro*, tornant el capital o preu, sense que els fruits rebuts el reduïssin. Si el primer no era altra cosa que un préstec a interès (transferència de capital, interessos, devolució del capital), també ho era el segon (HERNANDO, cit., 63).

Dicendum igitur quod emptio et venditio in hoc differunt a mutuo: quia, licet {f. 45d} in utroque transeat dominium rei mutuate ad mutuatarium, vendite ad emptorem, ad ipsos spectet lucrum et damnum ipsius rei mutuate vel vendite, tamen mutuans nihil recipit a mutuatario, sed e converso. In emptione vero et venditione unus recipit ab alio, et e converso. Unde in mutuo recipio a te pecuniam et tu nihil a me. In emptione vero recipio a te preedium et tu a me pretium. Quia ergo in utroque transit dominium rei empte vel mutuate, iniustum esset de re mihi mutuata lucrum a me recipere, cum sit res mea: quia enim utor re mea, non debes tu a me pro tali usu rei mee lucrum exigere neque accipere quodcumque.

Ad idem dico: De pretio tuo solvo, tuum est enim pretium. Et ideo ex eo nullam utilitatem, nullum lucrum debo exigere vel reportare. Sed habere lucrum de eo quod predicto pretio emi, quod est meum, non est illicitum nec iniustum, ut patet in contractu {f. 46a} permutationis, qui, quantum ad hoc, est similis isti. Si enim permuto tecum agrum pro vinea, fructus agri sunt tui et, pari modo, fructus vinee erunt mei. Pari forma, emo a te preedium pretio centum libraturum: fructus seu lucrum pecunie erunt tui et fructus predii erunt mei.

modo ad propositum: Emo a te ius percipiendi mille solidos omni anno pretio quatuordecim millia solidorum; lucrum, utilitas seu fructus dictorum quatuordecim millia solidorum sunt tui et etiam damnum, si contingat, et fructus dicti iuris, scilicet mille solidorum annualium, erunt mei. Dices: In quo fundatur illud ius? Dico quod in proprietatibus et rebus tuis. Sicut iura dominorum temporalium ac ecclesiarum percipiendi census annuos, puta annis singulis, a tali pro tali hospitio vel predio duodecim denarios aut unam gallinam, fundantur in ipso hospitio sive predio, ut de se

210 et venditio *om* 213 damnum *ms* dampnum 214 nihil *ms* nichil 216
pecuniam *ms* peccuniam | nihil *ms* nichil 218 mihi *ms* michi 220 mee *ms* me
227 agrum *om* | agri *ms* agrum 229 pecunie *ms* peccunie
234 damnum *ms* dampnum 237 ecclesiarum *post ecclesia- seq stico cancell* | annuos

240 patet, sic in proposito: Habeo ego super omnibus bonis tuis, si omnia obligasti, vel super illis que obligasti, decem solidos sive mille de censu; et, si alienentur bona, transibunt [f. 46b] cum onere suo. Nec curo si bona sint mobilia vel immobilia, extantia vel non extantia, cum constet multos et maximos reditus principum secularium et ecclesiasticorum in talibus bonis esse fundatos, ut patet in locis ubi solvunt decimas personales, scilicet de mobilibus, immo etiam de lucro. Et constat quod, licet ius percipiendi decimam vendi non possit, tamen proventus huiusmodi decimarum ad tempus vendi potest. Idem de vectigalibus principum, qui solvuntur in mercimoniis et pedagiis, que super transitum animalium et similibus fundantur, et tamen venduntur et simpliciter et ad tempus. Et est certum quod plura ex huiusmodi vectigalibus et pedagiis ex libero consensu gentium introducta fuerunt. Et ulterius, quanto res obligate sunt minoris firmitatis, tanto tempore et quoad rem emp tam et quoad fructus in maiori periculo existunt. Ex quo sequitur quod talis contractus a suspicione usurarum, in qua communiter utrumque stat, in securo esset magis remotus.

260 Cum ergo dicis quod omni anno recipio lucrum, dico quod verum est de [46c] re mea quam emi, non de re tua, sed de pretio quod solvi, prout usurarius facit, qui recipit lucrum de pecunia quam mutuavit tibi, que tua est. Et cum dicis quod capitale stat securum hic sicut ibi, non est verum. Capitale enim dicitur certa pecunie quantitas mutuo tradita et assecurata. Modo in hac emp tione pretium quod solvi tibi non curo quod mihi assecures ipsum, sufficit quod census sit assecuratus. Et ideo pretium non dicitur capite.

ms annos 241 obligasti seq super bonis tuis cancell 242 onere ms honore 243
 immobilia ms immobilia 244 reditus ms redditus 246 immo ms ymmo 249
 vectigalibus ms vectigalibus | solvuntur ms solum 251 fundantur ms fundatur 253
 libero ms libere 255 existunt ms existit

260 pecunia ms peccunia 261 cum seq tale cancell 263 pecunie ms peccunie 264
 mihi ms michi 265 census ms censuss

267-275 BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria*, super V, 19, 8 (Ed. *Decretales D. Gregorii papae IX suae integratii una cum glossis restitutae*, Romae, in Aedibus Populi Romani 1582, col. 1738).

Et breviter concludendo super hoc, est casus *Glosse Ordinarie* ad propositum, *Extra. capitulo Conquestus, De usuris*, ubi dicitur: «Item, si vendo tibi fundum iusto pretio ea lege ut quandocumque tibi solvero pretium quod mihi das, fundus ad me revertatur, capitulo *De pactis inter emptorem et venditorem*, l. II, in casu isto iste lucratur fructus; alias, si modicum esset pretium, presumitur esse contractus in fraudem usurarum, supra *Extra. De emptione de venditione, Ad nostram*, et precipue si emptor consuevit exercere usuras, supra *Extra. De pignoribus*, capitulo *Illo vos*». 275

270

275

4.4. [RATIONE EMENTIUM]

Ultimo, quidam alii dicunt quod [f. 46d] huiusmodi contractus emptionum censualium, cum adinventi sint et tolerati propter viduas, orphanos pupillos et similes personas, qui non poterant mercari vel lucrari de pecuniis suis, ut haberent unde possent sustentare vitam suam, ne ad inopiam venirent; divitibus vero, qui habent unde possunt vivere et possunt lucrari de pecuniis suis, non licet, quia magis videntur hoc facere ex intentione congregandi aurum quam ex alia causa vel necessitate.

280

Sed istud, qua facilitate dicitur, eadem contemnitur. Nihilominus dico quod vel contractus iste de natura et forma sua est illicitus vel licitus. 285

269 quandocumque *ms* quandocunque 270 mihi *ms* michi 272 esset *ms* etiam
 273 *Extra. om* 275 *Extra. om*
 278 tolerati *ms* tollerati 280 pecuniis *ms* pecuniis 282 pecuniis *ms* peccuniis
 283 licet *ms* licent
 285 contemnitur *ms* contempnitur | 286 Nihilominus *ms* nichilominus

276-284 Aquest argument havia estat també exposat per Bernat de Puigcercós en la *Quaestio disputata*: «Unde et alii magistri... concedunt quod possunt emi redditus ad imperpetuum et ad vitam, sicut fit in violario. Et hoc dicunt maxime pertinere ad illos quibus prohibita est negotiatio, sicut sunt clerici et religiosi, qui vivunt de redditibus datis et emptis» (HERNANDO, cit., 49). L'opinió dels «magistri» vegeu-la a BERNARDUS DE ALVERIA, *Impugnationes Henrici a Gandavo: Quodlibet I, quaestio 39* (Cod. Par. Nat. Lat. 15849, f. 19ra-rb); HUGO DE NOVO CASTRO, *Commentaria in IV librum Sententiarum* (Cod. Chigi B. IV, 96 de la Biblioteca Apostòlica Vaticana, f. 71va).

Si illicitus de natura sua, ergo nec pro vidua nec pro pupillo licitus erit. Quod enim de natura sua est malum, in nullo casu potest esse licitum cuicunque, sicut dicimus de usura: quod, quia de se et de natura sua est mala, non licet pupillo vel vidue aut cuicunque exercere illam. Et, si dicas quod immo Iudeis licebat ex lege Dei recipere ad usuram ab inimico, dico quod, si ex divina ordinatione licebat Iudeis mu-[f. 47a]-tuare et ex mutuo recipere usuram, proprie hoc non erat usura. Tollere enim aut habere a qui-buscumque bona quecumque, qualitercumque etiam personas occidere iussu Dei, non est peccatum, nec malum, nec usura, nec fur-tum, nec homicidium, ut patet ex se. Que tamen aliter de natura sua et simpliciter sumpta mala sunt. Et ratio est quia omnia sunt Dei et nemini potest iniuriam facere, etiamsi animam auferret. Iterum, prout dicunt doctores, istud fuit concessum Iudeis de inimicis qui occupabant terram eorum et possessiones et non poterant aliter quod suum erat habere. Et in casu simili conceduntur hodie usure: non quod proprie sint usure, sed per hunc modum habere suum est simile usure.

Si autem contractus predictus de natura sua est licitus, qua ratione est licitus vidue vel pupillo, eadem ratione burgensi, quia que de natura sua licita sunt, etiam sunt licita uni sicut alteri. Et cum dicis quod vidua licite potest emere redditus, non autem burgensis qui [f. 47b] aurum habet unde vivat, respondeo quod vidua potest et debet vivere honeste et licite, iuxta consilium APOSTOLI, de labore manuum suarum, et sic non oportet quod emat violarium vel censuale. Si burgensis autem honeste non posset manibus laborare, et ideo emere tales census magis esset licitum isti quam illi. Ulterius,

288 sua seq ex cancell 292 cuicunque ms quicumque | immo ms ymmo 294
 mutuo ms muto 295-296 quibuscumque ms quibuscumque 296 quecumque ms
 quecumque | qualitercumque ms qualitercumque 297 nec seq ma cancell 299 sua
 interlin 300 auferret ms auffertet 305 simile ms similis
 309 redditus ms redditus 312 oportet ms opportet 313 si om | posset ms possit

292-295 Cf. *Decretum Gratiani*, C. XIV, q. 5, c. 12 (FRIEDBERG I, col. 1057)

300-305 Cf. RAYMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de Paenitentia*: II, 7, 15 (S. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de Paenitentia*, curantibus Xaverio de OCHOA et Aloisio DIEZ, Universa Biblioteca Iuris, vol. I. Roma 1976, cols. 553-554).

311-312 Cf. *Epb.* 4, 28; *1Thess.* 4, 10-11.

si habentibus unde vivant non licet emere tales census, pari ratione
non licebit emere alios reditus aut possessiones nisi quantum et
quod sunt necessaria ad sustentationem vite, quod falsum est. Et
iterum pro vidua et pupillo, saltim de talibus censibus, non erit
licitum emere nisi quantum eis expediunt pro vita sua. Uni autem
vidue sufficiunt decem vel quindecim libre annue, ergo non licebit
emere amplius, quod etiam est falsum.

315

320

Ceterum, dixi quod de intentione ementis de presenti non curo,
sed solum de natura contractus, quia non est contractus in mundo,
quantum-[f. 47c]-cumque licitus et bonus, qui ex intentione con-
trahentis non possit esse malus. Tali enim intentione posset quis
contrahere matrimonium, quod mortaliter peccaret. Et sic de aliis,
ut de se patet.

325

5. [DE LICITUDINE CONTRACTUS EMISSIONIS ET VENDITIONIS REDITUUM AD VI- TAM]

Et, sicut iste contractus posset esse emptionis et venditionis re-
dituum ad imperpetuum, sic potest esse ad vitam, quia ille contrac-
tus emptionis et venditionis est licitus in quo contrahentes servant
equalitatem pretii recepti et dati, secundum valorem rei prout venit
in usum hominum secundum estimationem contrahentium, que
bono modo potest fieri pro loco et tempore.

330

335

Sed valor iuris percipiendi mille solidos ad vitam potest estima-

| laborare *ms* labore 316 reditus *ms* redditus 317 falsum *ms* falsum 319
expedient *ms* expendunt
323 mundo *ms* mndo 325 posset *ms* possit
330-331 redditum *ms* redditum | imperpetuum *ms* imperpetuum 332 servant
ms servare 334 contrahentium *ms* contrahentem | que *ms* quam

330-331 En el primer període de la controvèrsia, és a dir, la segona meitat del segle XIII, no es dubtava de la licitud del contracte de venda de rendes *perpetues* o hereditàries. Més encara, hom adduïa la seva licitud per deduir també la licitud de la venda de rendes vitalícies, la duració de les quals era menor: «*Licet emere redditus ad hereditatem, ergo multo magis ad vitam*», SERVATIUS A MONTE SANCTI ELIGII, *Quodlibet, quaestio 25* (Cod. Par. Lat. 153550, f. 274 rb; cf. F. VERAJA, *Le origini della controversia teologica sul contratto di censo nel XIII secolo*, Edizioni di Storia e Letteratura, Roma 1960, 203).

ri, prout communiter emens potest estimari vivere, tantum et quantum pro tali loco et tempore consueverunt valere redditus. Et hoc certius quam quando venditur ad imperpetuum, quia in paucioribus annis. Certius enim potest ad equalitatem reduci valor mille solidorum ad modicum tempus, quod est vita unius hominis, quam ad perpetuam sustentationem et quasi [f. 47d] infinitorum hominum.

Constat autem quod redditus perpetui possunt absque peccato vendi et emi eo quod potest eorum valor estimari, quod sufficit ad equalitatem iusti pretii servandam inter contrahentes. Et per consequens, poterit melius estimari valor reddituum ad vitam conservando equalitatem iusti pretii. Que equalitas si servata fuerit inter vendentem et ementem, ius percipiendi mille solidos, prout in tali loco et tempore, scilicet quod veniunt communiter in usum hominum, totaliter estimari potest.

Est igitur talis contractus licitus ex natura et forma sua. Et ideo ex forma sua non videtur quod debeat censeri usurarius, cum non sit contractus nisi vere emptionis.

Dico autem ex forma et natura sua, quia hic non attenditur de mala intentione quam possunt habere contrahentes: puta quod emens plus vellet vivere, vendens vellet quod citius moriatur. [...] que intentiones sunt [... na]turam contractus [...] [f. 48a] donationis, ut cum quis dat alicui donatione inter vivos centum libras omni anno ad vitam; posset enim donans velle et desiderare quod donatarius citius moreretur; et similiter cum quis dat alicui donatione inter vivos hereditatem suam, retento usufructu, posset igitur ad suam vitam desiderare donatarius mortem donantis. Nec propter hoc est dicendum quod donatio ex forma sua sit illicita.

337 communiter *ms* conentur | estimari *ms* extimari 338 redditus *ms* redditus
 339 imperpetuum *ms* imperpetuum
 344 redditus *ms* redditus 345 quod *ms* quam 347 estimari *ms* stimari | redditum
ms reddituum
 360 posset *ms* possit 361 moreretur *ms* moretur

Igitur, si iste qui tradidit emendo sex vel septem mille solidos, servaverit supradictam equalitatem iusti pretii, secundum quod valor illorum annualium mille solidorum communiter estimatur, pensata conditione persone quoad etatem ementis, et pensatis ceteris que ad hoc pertinent, non est usurarius censendus ex natura contractus.

370

Si autem alia sint in hoc contractu per que possit presumi in fraudem usurarum, hoc videant qui conditiones contractus noverint et personarum. Mihi enim sufficit de natura contractus, quia nec plus ponitur in questione.

Huius autem opinionis videtur expresse fuisse dominus GUIDO, [f. 48b] bone memorie Maioricensis episcopus et post Elnensis, magister celebris in Theologia, in determinatione quarumdam questionum sibi missarum per felicis recordationis dominum Iohannem papam XXIIum.

Et hec dicta sufficient allatis. Plura causa brevitatis omisi. Qui libet poterit supplere ad libitum.

367 estimatur *ms* extimatur 368 pensatis *ms* pensatis

373 Mihi *ms* michi

376 Elnensis *ms* Elmensis

380 Plura *ms* plures | omisi *ms* omissi

375-379 Es tracta de Guiu TERRENA (Perpinyà 1270 - Avinyó 1342): Carmelità, general de l'orde (1318-1321), bisbe de Mallorca (1321-1322) i d'Elna (1322-1342). El fet de que el papa demanés el parer de Guiu Terrena sobre la litud del contracte de venda de rendes és possible: Guiu Terrena era expert en Dret Canònic i fou teòleg a la cort papal d'Avinyó. Tanmateix, si això hagués passat, hom n'hauria tingut constància: la litud del contracte de rendes fou una de les qüestions més discutides. Cf. G. MARCUZZI, *Una soluzione teologico-giuridica al problema dell'usura in una questione «De quolibet inedita di Guido Terreni (1260-1342)*, dins «Salesianum», 41 (1979), 647-684; B. XIBERTA, *De magistro Guidone Terreni... episcopo Maioricensi et Elnensi*, dins «Analecta ordinis Carmelitarum», 5 (1924), 113-206; Id., *Guil Terrena, carmelita de Perpinyà*, (Estudis Universitaris Catalans. Sèrie monogràfica II) Barcelona, Institut d'Estudis Catalans, 1932; Josep PERARNAU, *Guil Terrena critica Arnau de Vilanova. Edició de la «Quaestio utrum per notitiam Sacrae Scripturae possit determinate sciri tempus Antichristi»*, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 181, n. 36.